
Апрель 2024

ISSN 2713-0592

№ 22



Постановления Правительства Москвы 

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента капитального ремонта города Москвы 
от 09.04.24 № 730-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О выделении средств из резервного фонда 
от 09.04.24 № 737-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»  
от 09.04.24 № 739-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 09.04.24 № 740-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город» 
от 16.04.24 № 774-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 16.04.24 № 775-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие транспортной системы» 
от 16.04.24 № 776-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Апрель 2024 года  № 22



2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия» 
от 16.04.24 № 777-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 16.04.24 № 778-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие городской среды»   
от 16.04.24 № 779-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП  
и признании утратившим силу пункта 16012 приложения 2 к постановлению Правительства Москвы  
от 29 декабря 2014 г. № 832-ПП 
от 16.04.24 № 780-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

О признании утратившей силу строки приложения 2 к постановлению Правительства Москвы  
от 21 сентября 2015 г. № 600-ПП  
от 16.04.24 № 781-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 октября 2016 г. № 706-ПП 
от 16.04.24 № 782-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 27 сентября 2023 г. № 1786-ПП 
от 16.04.24 № 785-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Безопасный город»  
и осуществление непрограммных направлений деятельности Департамента капитального ремонта  
города Москвы 
от 16.04.24 № 786-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Распоряжения Департамента городского имущества города Москвы

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489 
от 08.04.24 № 45437 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

О внесении изменений в распоряжение Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520 
от 08.04.24 № 45438 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Информация

Извещение о проведении государственной кадастровой оценки зданий, помещений, сооружений,  
объектов незавершенного строительства, машино-мест в 2025 году и приеме документов, содержащих  
сведения о характеристиках объектов недвижимости . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



3

Постановления Правительства Москвы

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента капитального ремонта города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 апреля 2024 года № 730-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на осуществление не-
программных направлений деятельности Департамента 
капитального ремонта города Москвы объемы бюджет-
ных ассигнований согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 730-ПП от 09.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

О выделении средств из резервного фонда

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 апреля 2024 года № 737-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г. 
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Выделить Департаменту информационных техноло-
гий города Москвы из резервного фонда, предусмотрен-
ного на 2024 год в бюджете города Москвы на 2024 год и  
плановый период 2025 и 2026 годов, средства в размере 
согласно приложению к настоящему постановлению в це-
лях реализации указанным департаментом соответству-
ющего мероприятия Государственной программы города 
Москвы «Безопасный город».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 737-ПП от 09.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 апреля 2024 года № 739-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 739-ПП от 09.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 апреля 2024 года № 740-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы»,  Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 740-ПП от 09.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



5

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Безопасный город»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 774-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
22 ноября 2023 г.  № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 774-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы 
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 775-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом транспор-
та и развития дорожно-транспортной инфраструктуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие здравоохранения 
города Москвы (Столичное здравоохранение)» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 775-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие транспортной системы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 776-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы от 
22 ноября  2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить на реализацию Государственной про-
граммы города Москвы «Развитие транспортной систе-
мы» объемы бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 776-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 777-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие культурно-ту-
ристической среды и сохранение культурного наследия» 
объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 777-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 778-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», поста-
новлением Правительства Москвы от 6 декабря 2005 г.  
№ 976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, 
предусматриваемого в бюджете города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант и субсидию юриди-
ческим лицам, указанным в приложении к настоящему 
постановлению, выделив префектуре Западного админи-
стративного округа города Москвы из резервного фонда, 
предусмотренного на 2024 год в бюджете города Москвы 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, средст-
ва в размере согласно приложению к настоящему поста-
новлению в целях реализации указанной префектурой 
соответствующего мероприятия Государственной про-
граммы города Москвы «Жилище». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Западного административ-
ного округа города Москвы Александрова А.О. и минис-
тра Правительства Москвы, руководителя Департамента  
финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 778-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие городской среды»  

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 779-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
реализации префектурой Западного административного 
округа города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
городской среды». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Западного административно-
го округа города Москвы Александрова А.О.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 779-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



8

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 1 августа 2017 г. № 497-ПП и признании утратившим силу пункта 16012 
приложения 2 к постановлению Правительства Москвы  
от 29 декабря 2014 г. № 832-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 780-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП «О Программе рено-
вации жилищного фонда в городе Москве» (в редакции по-
становлений Правительства Москвы от 3 октября 2017 г.  
№ 730-ПП, от 8 ноября 2017 г. № 827-ПП, от 12 декаб-
ря 2017 г. № 1009-ПП, от 6 февраля 2019 г. № 60-ПП, от  
27 марта 2019 г. № 258-ПП, от 26 декабря 2019 г. № 1855-ПП,  
от 11 февраля 2020 г. № 87-ПП, от 15 декабря 2020 г.  
№ 2215-ПП, от 21 сентября 2021 г. № 1455-ПП, от 23 но-
ября 2021 г. № 1830-ПП, от 15 апреля 2022 г. № 589-ПП, 
от 7 февраля 2023 г. № 158-ПП), дополнив подраздел 6 
раздела 11 приложения к постановлению пунктом 436  
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Признать утратившим силу пункт 16012 прило-
жения 2 к постановлению Правительства Москвы от  
29 декабря 2014 г. № 832-ПП «О региональной программе 
капитального ремонта общего имущества в многоквар-
тирных домах на территории города Москвы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Бочкарева А.Ю. и заместителя Мэра Мо-
сквы в Правительстве Москвы по вопросам жилищно-ком-
мунального хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 1 августа 2017 г. № 497-ПП 

11. Перечень многоквартирных домов первого периода индустриального домостроения, 
аналогичных им по характеристикам конструктивных элементов многоквартирных домов, 
в отношении которых осуществляется реновация

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 16 апреля 2024 г. № 780-ПП

№ п/п Адрес УНОМ/UNOM

1 2 3

6. Северо-Западный административный округ города Москвы

436 набережная Новикова-Прибоя, дом 14, корпус 2 16387



9

О признании утратившей силу строки приложения 2 к постановлению 
Правительства Москвы от 21 сентября 2015 г. № 600-ПП 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 781-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившей силу строку «Хуснуллин Ма-
рат Шакирзянович – заместитель Председателя Прави-
тельства Российской Федерации» приложения 2 к поста-
новлению Правительства Москвы от 21 сентября 2015 г. 
№ 600-ПП «О мерах по обеспечению создания и функцио-
нирования международного медицинского кластера в го-
роде Москве» (в редакции постановления Правительства 
Москвы от 13 октября 2020 г. № 1710-ПП).

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 26 октября 2016 г. № 706-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 782-ПП

В соответствии со статьей 1.1 Закона города Москвы 
от 19 ноября 2014 г. № 51 «О налоге на имущество фи-
зических лиц» и пунктами 3 и 10 приложения к поста-
новлению Правительства Москвы от 26 октября 2016 г. 
№ 705-ПП «О Порядке формирования реестра апарта-
ментов для целей предоставления льготы по налогу на 
имущество физических лиц» Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 октября 2016 г. № 706-ПП «Об утверждении 
реестра апартаментов для целей предоставления льготы 
по налогу на имущество физических лиц» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 24 мая 2017 г. 
№ 292-ПП, от 6 марта 2018 г. № 140-ПП, от 19 декабря 
2018 г. № 1637-ПП, от 27 марта 2019 г. № 263-ПП, от  
24 марта 2020 г. № 239-ПП, от 16 марта 2021 г. № 310-ПП,  
от 9 марта 2022 г. № 318-ПП, от 28 марта 2023 г. № 472-ПП):

1.1. Пункты 5, 11, 26, 28, 36, 37, 43, 44 приложения к 
постановлению признать утратившими силу.

1.2. Приложение к постановлению дополнить пункта-
ми 46–54 в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 



10

В
н

ес
ен

и
е 

и
зм

ен
ен

и
й

 в
 п

р
и

ло
ж

ен
и

е 
к 

по
ст

ан
ов

ле
н

и
ю

 П
р

ав
и

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

 о
т 

26
 о

кт
яб

р
я 

20
16

 г.
 №

 7
0

6
-П

П

Р
ее

ст
р

 а
па

р
та

м
ен

то
в 

д
ля

 ц
ел

ей
 п

р
ед

ос
та

вл
ен

и
я 

ль
го

ты
 п

о 
н

ал
ог

у 
н

а 
и

м
ущ

ес
тв

о 
ф

и
зи

че
ск

и
х 

ли
ц

П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е 

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 М
ос

кв
ы

от
 1

6 
ап

ре
ля

 2
02

4 
г.

 №
 7

82
-П

П

№
  

п/
п

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
 

но
м

ер
 з

да
ни

я

А
др

ес
 з

да
ни

я
Н

ал
ог

ов
ы

й 
пе

ри
од

, н
ач

и-
на

я 
с 

ко
то

ро
го

 
пр

ед
ос

та
вл

яе
тс

я 
ль

го
та

 п
о 

на
ло

гу
 

на
 и

м
ущ

ес
тв

о 
ф

из
ич

ес
ки

х 
ли

ц
Ра

йо
н 

(п
ос

ел
ен

ие
)

Го
ро

д
Н

ас
е-

 
ле

нн
ы

й 
пу

нк
т

Ул
иц

а 
(п

ро
сп

ек
т,

 п
ер

еу
ло

к       
        

и 
т.

п.
)

Д
ом

  
(в

ла
де

-
ни

е)
К

ор
пу

с
С

тр
ое

ни
е

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

46
77

:0
1:

00
03

02
3:

10
65

Ра
йо

н 
Ба

см
ан

ны
й

М
ос

кв
а

ул
иц

а 
Ба

ку
ни

нс
ка

я
5

20
22

 г
од

47
77

:0
7:

00
12

00
9:

77
71

Ра
йо

н 
О

ча
ко

во
-

М
ат

ве
ев

ск
ий

М
ос

кв
а

ш
ос

се
 А

м
ин

ье
вс

ко
е

6
20

22
 г

од

48
77

:0
2:

00
23

01
4:

65
63

Ра
йо

н 
А

ле
кс

ее
вс

ки
й

М
ос

кв
а

ул
иц

а 
Н

ов
оа

ле
кс

ее
вс

ка
я 

16
4

20
23

 г
од

49
77

:0
1:

00
06

01
3:

37
84

Ра
йо

н 
За

м
ос

кв
ор

еч
ье

М
ос

кв
а

пе
ре

ул
ок

 Б
ол

ьш
ой

 
С

тр
оч

ен
ов

ск
ий

9 
20

23
 г

од

50
77

:0
2:

00
24

01
8:

31
82

Ра
йо

н 
М

ар
ьи

на
 р

ощ
а

М
ос

кв
а

ул
иц

а 
О

кт
яб

рь
ск

ая
   

67
20

23
 г

од

51
77

:0
5:

00
02

00
7:

69
28

Ра
йо

н 
Д

ан
ил

ов
ск

ий
М

ос
кв

а
пр

ос
пе

кт
 А

нд
ро

по
ва

10
20

23
 г

од

52
77

:0
2:

00
11

00
2:

60
16

Ра
йо

н 
Л

ос
ин

оо
ст

ро
вс

ки
й

М
ос

кв
а

ул
иц

а 
Та

йн
ин

ск
ая

 
9

1
20

23
 г

од

53
77

:0
4:

00
01

01
1:

38
17

Ра
йо

н 
Л

еф
ор

то
во

М
ос

кв
а

ул
иц

а 
Зо

ло
то

ро
ж

ск
ий

 В
ал

 
8

20
23

 г
од

54
77

:0
9:

00
04

01
7:

68
94

Ра
йо

н 
А

эр
оп

ор
т

М
ос

кв
а

пр
ос

пе
кт

 Л
ен

ин
гр

ад
ск

ий
36

40
20

23
 г

од



11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы 
от 27 сентября 2023 г. № 1786-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 785-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города 
Москвы «Безопасный город» и осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента капитального ремонта города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 16 апреля 2024 года № 786-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 27 сентября 2023 г. № 1786-ПП «Об оптими-
зации полномочий отдельных органов исполнительной 
власти города Москвы»:

1.1. Пункт 2.1 приложения 1 к постановлению при-
знать утратившим силу.

1.2. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктом 1.3 в следующей редакции: 

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,  положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом капитального ре-
монта города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Безопас-
ный город» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

«1.3. Особо охраняемая природная территория регио-
нального значения «Природно-исторический парк «Пок-
ровское-Стрешнево».».

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Безопасный город» 
и осуществление непрограммных направлений деятель-
ности Департамента капитального ремонта города Мо-
сквы объемы бюджетных ассигнований согласно прило-
жению к настоящему постановлению. 

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 786-ПП от 16.04.2024 г. не подлежит опубликованию.



12

Распоряжения Департамента городского имущества 
города Москвы 

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 03 ноября 2022 г. № 64489

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 08 апреля 2024 года № 45437

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента 
от 03 ноября 2022 г. № 64489 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости земельных 
участков в городе Москве по состоянию на 01 января 
2022 г.» (в редакции распоряжений от 09 февраля 2023 г.  
№ 6621, от 20 марта 2023 г. № 14583, от 06 апреля 2023 г. 
№ 19506, от 19 апреля 2023 г. № 24071, от 11 мая 2023 г. 
№ 28843, от 06 июня 2023 г. № 34987, от 30 июня 2023 г. 
№ 39952, от 20 июля 2023 г. № 48192, от 08 августа 2023 г.  
№ 55655, от 28 августа 2023 г. № 60813, от 27 сентября 
2023 г. № 75484, от 17 октября 2023 г. № 83087, от 30 но-
ября 2023 г. № 103615, от 27 декабря 2023 г. № 125285, от 
13 февраля 2024 г. № 12151, от 12 марта 2024 г. № 27475), 
изложив пункты 213872, 215621, 238690, 263799 прило-
жения к распоряжению в редакции приложения к настоя-
щему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А. 

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман



13

О внесении изменений в распоряжение Департамента  
от 15 ноября 2021 г. № 51520

Распоряжение Департамента городского имущества города Москвы от 08 апреля 2024 года № 45438

В целях реализации положений федеральных законов 
от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости», от 03 июля 2016 г. № 237-ФЗ  
«О государственной кадастровой оценке»: 

1. Внести изменения в распоряжение Департамента 
от 15 ноября 2021 г. № 51520 «Об утверждении резуль-
татов определения кадастровой стоимости объектов не-
движимости в городе Москве по состоянию на 01 января 
2021 г.» (в редакции распоряжений от 15 марта 2022 г.  
№ 12570, от 14 апреля 2022 г. № 19157, от 06 мая 2022 г. 
№ 23644, от 30 мая 2022 г. № 28564, от 10 июня 2022 г.  
№ 32270, от 06 июля 2022 г. № 37963, от 20 июля 2022 г. 
№ 41188, от 17 августа 2022 г. № 47057, от 06 сентября 
2022 г. № 51509, от 22 сентября 2022 г. № 53970, от 17 ок- 
тября 2022 г. № 59998, от 03 ноября 2022 г. № 64488, 
от 07 декабря 2022 г. № 71656, от 20 декабря 2022 г.  
№ 74553, от 27 января 2023 г. № 3670, от 20 марта 2023 г. 
№ 14582, от 06 апреля 2023 г. № 19505, от 19 апреля 2023 г.  
№ 24067, от 11 мая 2023 г. № 28842, от 06 июня 2023 г. 
№ 34986, от 30 июня 2023 г. № 39956, от 20 июля 2023 г.  
№ 48190, от 08 августа 2023 г. № 55656, от 28 августа 
2023 г. № 60814, от 27 сентября 2023 г. № 75497, от 17 ок- 
тября 2023 г. № 83086, от 08 ноября 2023 г. № 91215, 
от 30 ноября 2023 г. № 103614, от 27 декабря 2023 г.  
№ 125284, от 13 февраля 2024 г. № 12150, от 12 марта 
2024 г. № 27540):

1.1. Изложить пункты 409857, 546601, 659556, 
2959685, 2959819, 6218526 приложения № 1 к распоря-
жению в редакции приложения № 1 к настоящему распо-
ряжению.

1.2. Изложить пункты 214924, 216728, 263952 прило-
жения № 2 к распоряжению в редакции приложения № 2 
к настоящему распоряжению.

2. Отделу внутренних и внешних коммуникаций опу-
бликовать настоящее распоряжение на официальном 
сайте Департамента в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет», в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоря-
жения возложить на первого заместителя руководителя 
Пушкарь Я.А.

Министр Правительства 
Москвы, руководитель 
Департамента городского
имущества города Москвы
М.Ф.Гаман

Внесение изменений в приложение к распоряжению Департамента от 03 ноября 2022 г. № 64489

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков, расположенных  
на территории города Москвы, по состоянию на 01 января 2022 г.

Приложение 
к распоряжению Департамента городского 
имущества города Москвы 
от 08 апреля 2024  № 45437

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, рублей

213872 77:02:0002010:86 77 851 050,00

215621 77:02:0007001:159 108 368 642,34

238690 77:04:0002001:149 9 111 816,00

263799 77:06:0009002:1 155 942 472,40

Исполняющий обязанности
генерального директора
ГБУ «Центр имущественных платежей»                   А.Р.Филимошин



14

Внесение изменений в приложение № 1 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости зданий, помещений, объектов незавершенного 
строительства, машино-мест и сооружений, расположенных на территории города Москвы,  
по состоянию на 01 января 2021 г.

Внесение изменений в приложение № 2 к распоряжению Департамента от 15 ноября 2021 г. № 51520

Результаты определения кадастровой стоимости земельных участков (категория земель  
«земли населенных пунктов»), расположенных на территории города Москвы, по состоянию  
на 01 января 2021 г.

Приложение № 1 
к распоряжению Департамента городского 
имущества города Москвы 
от 08 апреля 2024  № 45438

Приложение № 2 
к распоряжению Департамента городского 
имущества города Москвы 
от 08 апреля 2024  № 45438

№ п/п Кадастровый номер объекта капитального  
строительства

Кадастровая стоимость объекта капитального  
строительства, рублей

409857 77:01:0001054:2869 26 473 100,52

546601 77:01:0003001:2848 3 177 453 640,30

659556 77:01:0003055:1030 251 920 531,92

2959685 77:04:0004026:15948 51 401 884,53

2959819 77:04:0004026:16398 43 487 651,92

6218526 77:09:0004009:1115 290 532 601,78

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Кадастровая стоимость земельного участка, рублей

214924 77:02:0002010:86 90 556 100,00

216728 77:02:0007001:159 126 282 916,62

263952 77:06:0009002:1 179 161 166,08

Исполняющий обязанности
генерального директора
ГБУ «Центр имущественных платежей»                   А.Р.Филимошин

Исполняющий обязанности
генерального директора
ГБУ «Центр имущественных платежей»                   А.Р.Филимошин



15

Информация

Извещение о проведении государственной кадастровой оценки зданий, 
помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства,  
машино-мест в 2025 году и приеме документов, содержащих сведения  
о характеристиках объектов недвижимости

Департамент городского имущества города Мо-
сквы (далее – Департамент) извещает о проведении 
в 2025 году государственной кадастровой оценки 
зданий, помещений, сооружений, объектов незавер-
шенного строительства, машино-мест на территории 
города Москвы

Решение о проведении в 2025 году государственной 
кадастровой оценки зданий, помещений, сооружений, 
объектов незавершенного строительства, машино-мест 
принято Департаментом 18 марта 2024 года (приказ  
Департамента от 18 марта 2024 года № 92 «О проведении 
государственной кадастровой оценки зданий, помеще-
ний, сооружений, объектов незавершенного строитель-
ства, машино-мест в 2025 году», далее – Приказ).

Приказ опубликован в официальном издании Мэра 
и Правительства Москвы – журнале «Вестник Москвы» 
(электронной версии данного издания), № 19 за апрель 
2024 года, страница 71 и на официальном сайте Де-
партамента в информационно телекоммуникацион-
ной сети «Интернет», в разделе «Документы» (https://
www.mos.ru/dgi/documents/normativnye-dokumenty/
view/301449220/).

В целях сбора и обработки информации, необходимой 
для определения кадастровой стоимости, правооблада-
тели объектов недвижимости вправе предоставить доку-
менты, содержащие сведения о характеристиках соответ-
ствующих объектов недвижимости (далее – Декларации).

Декларации принимает Государственное бюджетное 
учреждение города Москвы «Городской центр имущест-
венных платежей».

Декларации о характеристиках объектов недвижимо-
сти принимаются следующими способами:

1) Почтовым отправлением с уведомлением о вруче-
нии в адрес Государственного бюджетного учреждения 
города Москвы «Городской центр имущественных плате-
жей»: 119049, Москва, ул. Большая Якиманка, 38;

2) Через портал государственных и муниципаль-
ных услуг в разделе «Услуги» («Услуги» – «Документы» –  
«Жилищные документы»);

3) При личном обращении в Государственное бюджет-
ное учреждение города Москвы «Городской центр имуще-
ственных платежей» по адресу: Москва, улица Кожевни-
ческая д. 1, стр. 1, 3 этаж, кабинет № 19*.

4) Через официальный сайт Государственного бюд-
жетного учреждения города Москвы «Городской центр 
имущественных платежей» в разделе «Об учреждении» –  
«Обратная связь».

*Время приема: понедельник-четверг с 08:00 до 17:00, 
пятница с 08:00 до 15:45, перерыв на обед 12:00–12:45. 
В предпраздничные дни время приема сокращается на 
один час.

Форма декларации о характеристиках объекта недви-
жимости и порядок ее рассмотрения утверждены Прика-
зом Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 24.05.2021 № П/0216 «Об ут-
верждении порядка рассмотрения декларации о характе-
ристиках объекта недвижимости, в том числе ее формы».

Ознакомиться с Приказом Федеральной службы го-
сударственной регистрации, кадастра и картографии от 
24 мая 2021 № П/0216 «Об утверждении порядка рассмо-
трения декларации о характеристиках объекта недви-
жимости, в том числе ее формы» можно на сайте Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет»  (https://rosreestr.gov.ru/activity/
kadastrovaya-otsenka/dokumenty/). 



16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 17.04.2024

Дата выхода в свет: 18.04.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Апрель 2024 года    № 22


